an incentiuum malorū fuit? stillicidiū istud olei in mediū magnæ flāmæ cadēs
extinxit fomitem tanti ignis? an aluit? Paruz aquæ frigidæ ardentissimis hau-
stum in febribus sanauit egrotum? an potius incendit? per annos prope. dcc. tid
est ab Hostilio Tullo usque ad Cæsarem Augustum una tantūmodo æstate
Romana sanguinem uiscera non sudarunt. & inter plurimas magnorū sæculorū
ætates misera ciuitas. uere misera mater uix uno tempore a timore luctuū: ut
non dicam ab ipsis luctibus conquieuit. Hoc si quisquam hominum tam parū
in uita sua quietis habuisset: nunquid uel uixisse diceretur? Aut si quisquam per
totum annum doloribus & cruciatibus agatur: medio autē anni ipsius spatio
unum tantum diem tranquillū & sine conflictationibus transigat: nunquid
ex eo die leuamentum malorum accipiet? ac non totū annū miseris deputabit.
Sed illi inquit hunc annum pro glorioſo signo infatigabilis uirtutis collocaue-
runt. atque utinam pro obliuione calamitatis continuæ præterissent. Nā: sicut
in corpore hominis ita demū dignoscitur lepra: si uariat iter sanas cutis partes
color diuersus appareat: at: si ita se ubique diffundat: ut omnia unius coloris:
quis adulteri faciat: perit illa discretio: ita si labor continuus æquali tolerantia
sine respirandi appetitu per fluxisset: intentio uoluntatis & electio cōsuetudinis
diceretur. Cum autem in hoc pauillum ocii tantopere uel maiorum gaudiat
uel minorum studia reclinantur: profecto discemitur: & quam iocunditatem
habuerit hæc breuitas: & quam amaritudinem illa prolixitas: hoc est. quies illa
quam grata fuisset: si diuturna mansisset. & hæc incessabilis miseria quam etiā
uitāda fuerit: si uitari quacūque potuisset. Anno ab urbe cōdita. dc. xl. iiii. Ha-
milcar dux Carthaginensium ab Hispanis in bello: cū aliud bellum aduersus
Romanos clā pararet: occisus ē.

Legati Romanorum ab Illyriis interfecti sunt: p̄ q̄bus atrocissimū bellū
gestū ē.

Equenti anno legati Romanorum ab Illyriis interfecti sunt. Post
cum ipsis Illyriis atrocissimum bellum gestum est in quo mul-
tis oppidis / populitq̄ deletis: reliqui se Fulvio Posthumioque cō-
sulibus dederunt. Tertio deinceps āno miserā ciuitatē sacrilegis
sacrificiis male potentes funestauere pontifices. Nāq̄ deceūiri consuetudineꝝ
priscae superstitionis aggressi Gallum uirum & Gallam foeminaꝝ cū muliere
simul Græca in foro boario uiuos defoderunt. Sed obligamētū hoc magicū
in contrarium cōtinuo uersum est. Nanque diras illas: quas fecerāt externorū
mortes foedissimis suorum cædibus expiauerunt. Siquidem Lucio Aemilio
Catulo / Gaio Attilio Regulo consulibus magna formidine consternatus sena-
tus defectione cisalpinæ Gallia: cum etiam ex ulteriore Gallia igens aduētare
exercitus nūtiaretur: maxie Gessatorū: quod nomē nō gētis: sed mercenariorū

Gallorum est. Itaque permoti consules totius Italiae ad praesidium imperii con-
traxere vires. Quo facto in utriusque consulis exercitu .dccc.M. armatorum
fuisse referuntur: sicut Fabius historicus: qui eidem bello interfuit: scribit. Ex
quibus Romanorum & Campanorum fuerunt peditum .ccc.lx.viii.M. equum
uero .xx.vi.M. dc. caetera multitudo sociorum fuit. Commisso praelio apud Ar-
retium Attilius consul occisus est. Octingenta milia Romanorum: nec saltem
tanta: quanta eos terrete debuit: caesa sui parte fugerunt. Na. iiii. M. eorum tunc
interfecta historici tradunt: quod ideo ignominiosius/ turpiusque est: tam paucis
amissis: tanta agmina diffugisse: quia se in aliis uictoriis non uiribus animorum
praualuisse: sed bellorum prouentibus perdidit. Quis, n. rogo in exercitu Ro-
manorum crederet: numerum istum fuisse saltem: non dico fugisse. Post haec
secundum cum Gallis praelium gestum est in quo plane .xl.M. trucidata sunt Gal-
lorum. Sequenti anno Manlius Torquatus & Fuluius Flaccus consules primi trans
Padum Romanas duxere legiones: Pugnatum est ibi cum Insubribus Gal-
lis: quorum interfecta sunt .xx.iii.M. quinque milia capta. Eo deinde anno:
qui huic proximus fuit: dira miseram urbem terrere prodigia. Misera utique:
quae hinc fremitu hostium: inde nequicia daemonum terrebat. Namque in
Piceno flumine sanguis effluxit. & apud Tuscos caelum ardere uisum est. &
Arimini nocte multam lucem claram effuluisse: ac tres lunas distantibus caeli
regionibus exortas apparuisse. Tunc quoque magno terrae motu Achaia &
Rhodus insulae adeo concussae sunt: ut labentibus uulgo tectis ingens ille quoque
colossus rueret. Eodem anno Flaminius consul contemptis auspiciis: quibus
pugnare prohibebatur: aduersum Gallos conflixit. & uicit. In quo bello octo mi-
lia Gallorum caesa. decem & septem milia capta sunt. Post hoc Claudius con-
sul Gessatorum triginta milia deleuit: ubi etiam ipse Viridomarum regem in pri-
mam aciem pergressus occidit: & inter multa Insubrium: quos ad ditionem coege-
rat oppida: Mediolanum quoque urbem florentissimam cepit: Deinde Istri noui
hostes excitati sunt: quos Cornelius Mimitiusque consules multo quod Romanorum
sanguine subegerunt. Emergit hic paululum antiquus ille Romanorum improbae
laudis etiam de parricidiis appetitus. Nam Fabius censor Fabium Buteonem filium
suum furti simulatumque interfecit: dignum scilicet facinus: quod pater uel parricidio
plectendum duceret: quod ne leges quidem: nisi multa pecuniae: aut summorum exilium
circa quolibet hominum censuerunt.